
Lodě - 500 let od první plavby kolem světa 2022

Půl tisíciletí od první plavby kolem světa 

V úterý 6. září tohoto roku uplynulo na den přesně 500 let od chvíle, kdy se do přístavu 
San Lúcar přivlekla nevelká karavela, napůl vrak s rozpadající se takeláží a rozedranými 
plachtami, na jehož palubě stálo osmnáct vyzáblých a zarostlých mužů, kteří se objímali a 
plakali dojetím. Lidé na nábřeží tomu s úžasem přihlíželi a vyčerpané posádce pomohli loď 
připoutat. Poté se připojili k modlitbám, když muži na nábřeží poklekli a začali děkovat Bohu 
za záchranu. Teprve pak si někteří z přihlížejících vzpomněli, že před třemi lety vyplula 
z jejich přístavu eskadra pěti lodí s 234 muži na palubách, aby na Moluky, Ostrovy koření, 
doplula cestou na západ a nikoli na východ, jak pluli Portugalci, kteří trasu na bájné ostrovy 
tajili a blokovali. A nyní byli svědky, jak se z velké expedice vrátila pouze nejmenší loď, sotva 
se držící na hladině, a místo více než dvou stovek mužů jen osmnáct. 

Je pravda, že největší čin v dějinách mořeplavby, který nemůže být překonán, měl 
kořeny v mocenské řevnivosti a uražené ješitnosti jednoho portugalského vojáka a námořníka.
To ale nic nemění na tom, že tímto činem ona hrstka mužů, která se před půl tisíciletím vrátila
do San Lúcaru, poskytla konečný důkaz o kulatosti Země a darovala celému lidstvu základní 
znalost o globálním uspořádání a velikosti světa, v němž všichni žijeme. 

Tordesillaská smlouva 

Když v druhé polovině 15. století začali španělští a portugalští mořeplavci pronikat na 
západ a na jih do Atlantiku, panovníci oněch nejzapadlejších království Evropy pochopili, že 
se před jejich zeměmi otevírá brána k zisku obrovských zámořských území, včetně otevření 
cesty na Dálný východ k pokladům Indie a Číny a na bájné Ostrovy koření. Hrozilo, že mezi 
aragonským a kastilským královstvím na straně jedné a královstvím portugalským na straně 
druhé dojde k válce ještě dříve, než bude vůbec ověřeno, kam jejich karavely dopluly.

Papež Alexandr VI. (Rodrigo Borgia) se
rozhodl, že bratrovražedný boj mezi dvěma
katolickými zeměmi nepřipustí a v bule Inter
caetera z května 1493 stanovil dělicí linii ve
vzdálenosti 100 leguí (asi 480 km) západně od
Kapverd, která vedla poledníkovým směrem
Atlantikem. Všechna území západně od ní
(Amerika) měla připadnout Kastilii a Aragónu,
tedy dnešnímu Španělsku, vše na východ (Afrika,
Asie) pak Portugalsku. V souladu s toto bulou
pak měly obě země podepsat mírovou smlouvu.
Proti navrženému dělení se postavil portugalský
král Jan II. a v řadě tvrdých jednání, která jeho
jménem vedl astronom, kartograf a mořeplavec
Duarte Pacheco Pereira (obrázek vpravo), se
podařilo dělící linii posunout na 370 španělských
leguí (1770 km) na západ od Kapverd.
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To pak umožnilo Portugalcům kolonizovat dnešní Brazílii (proto se v této zemi na rozdíl od 
celé Jižní Ameriky hovoří portugalsky) a existují domněnky, že Portugalci o brazilském 
východním rohu jihoamerického kontinentu již věděli, a proto trvali na posunutí demarkační 
linie. 

Upravená smlouva byla podepsána 7. června 1494 v Tordesillas a do září ratifikována 
oběma zeměmi. Je to první dokument v dějinách světa, který vymezuje globální sféry vlivu. 
Kromě toho, že smlouva vylučovala z dělení světa všechny ostatní země, měla sama o sobě 
několik sporných bodů – zda je vztažným bodem východní nebo západní strana Kapverd a v 
jakých leguích se má vzdálenost počítat, když v té době existovaly tři rozdílné jednotky 
námořní vzdálenosti.

Ovšem největší slabinou Tordesillaské smlouvy byla skutečnost, že nikdo nevěděl, kudy
vede demarkační linie na opačné polokouli, který poledník Tichého oceánu nebo 
východoasijských moří je s ní totožný. O velikosti zeměkoule se tehdejší učenci jen 
dohadovali, neboť na měření Eratosthena z Kyrény, který již v antice stanovil průměr Země 
s chybou pouhých 4 %, se zapomnělo.

                     Erasthotenes z Kyrény       Vasco da Gama

Nicméně Portugalci postupovali neochvějně na východ. 
V roce 1497 doplul Vasco da Gama do Indie, v dubnu 1511 dosáhl
admirál Albuquerque Malackého průlivu a přístav Malacca se stal 
portugalskou základnou pro další pronikání do dnešní Indonésie a 
Číny. V listopadu téhož roku odhalili Portugalci polohu Moluk, 
bájných Ostrovů koření ve východní Indonésii, a další námořní 
výprava pod vedením Antonia de Abreu v roce 1512 doplula na 
Ambon, odkud jeho zástupce Francisco Serrão pokračoval na 
Ternate, kde po ztroskotání své lodě se stal rádcem místního 
sultána a portugalským obchodním zástupcem.
<Detail památníku objevitelů v Lisabonu se sochou Antonia de Abreu. Autor fotografie Dirk 
Olbertz (File:António de Abreu - Padrão dos Descobrimentos.png - Wikimedia Commons ). 
Publikováno podle licence CC
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<Francisco Serrão

Portugalci byli pochopitelně přesvědčeni, že Moluky spadají 
do jejich sféry vlivu, že jim podle Tordesillaské smlouvy patří. 
Jenže bylo tomu opravdu tak? Co když ležely na východ od 
demarkační čáry na opačné straně zeměkoule a měly by patřit 
Španělsku? 

Uražený důstojník 
Ten portugalský voják a námořník, který se cítil svým 

králem zneuznán, se jmenoval Fernão de Magalhães. Narodil se 
v roce 1480 v portugalském městě Sabrosa do rodiny z nižší šlechty a v deseti letech osiřel. 
Jako dvanáctiletý se stal pážetem na královském dvoře Jana II. a zde se svým bratrancem 
Franciskem Serrãem dokončil vzdělání.

Rodný dům Fernãa de Magalhãese v městě Sabrosa, kde byl jeho otec starostou.
Místo erbu, který dal rozbít Jan II., je před domem umístěna moderní pamětní deska

(vlevo v popředí).
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Jejich učitelem geografie a astronomie byl Martin Behaim.

Idealizovaný portrét kartografa, astronoma a mořeplavce Martina Behaima, který byl na portugalském
královském dvoře Magalhãesovým učitelem. Podle některých pramenů se narodil 6. října 1459 v Českém

Krumlově, proto jméno Martin z Čech. Vpravo jeho globus dochovaný v Norimberku.

V roce 1496 se Magalhães stal 
panošem a jako dvacetiletý poprvé 
vyplul na moře. V roce 1505 se zúčastnil
expedice do Indie a byl zraněn v bitvě u 
Kannuru. Zúčastnil se též bitvy u Diu 
v roce 1509 a dobytí Malakky o dva roky
později. O rok dříve byl povýšen na 
kapitána, ale degradován a odvolán do 
Portugalska, když svévolně plul se svou 
lodí dále na východ. V roce 1513 během 
bojů v Maroku utrpěl zranění kolena, 
které způsobilo, že do konce života 
kulhal. Kvůli obvinění, že na vlastní pěst
obchoduje s Maury, byl propuštěn ze 
služeb portugalského krále, což pokládal 
z jeho strany za velkou křivdu. Zatímco 
živořil v chudobě, jeho bratranec 
Francisco Serrão mu v dopisech líčil svůj
blahobytný života na Ternate a zval ho k 
sobě.
<Fernão de Magalhães

Projekt plavby na západ 
Zřejmě aby se vymanil z chudoby a získal zpět důvěru portugalského panovníka, 

vymohl si Magalhães roku 1517 audienci, při níž předložil plán na expedici, který by doplula 
na Moluky západním směrem. Argumentoval, že plavba tímto směrem by byla mnohem kratší
než na východ kolem Afriky a přes Indický oceán a tudíž pro Portugalce výhodnější. Tvrdil, 
že zná průjezd Jižní Amerikou a odkazoval se přitom na glóbus svého učitele, geografa a 
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mořeplavce v portugalských službách Martina Behaima, kde je průliv do Jižního moře 
zobrazen. Nevěděl, že Behaimův glóbus, první taková pomůcka v dějinách, vychází 

Průmět západní polokoule z Behaimova glóbu, kde odděluje Jižní Ameriku od Velké jižní pevniny široký průliv.
O existenci tohoto průlivu opřel Magalhães svůj projekt.

z podstatně menších rozměrů zeměkoule, než jak tomu je ve skutečnosti, takže tvrdil 
portugalskému králi, že jakmile propluje do Jižního moře, dosáhne za několik dní Moluk.

Tímto argumentem si však svůj projekt sám podkopal. Králi Emanuelovi I. a jeho 
rádcům nemohlo uniknout, že kdyby měl Magalhães pravdu, spadaly by Moluky podle 
Tordesillaské smlouvy do španělské sféry a Portugalsko by přišlo o pohádkový zdroj příjmů. 
Navíc měli Portugalci v té době prověřenou a relativně bezpečnou cestu na Východ 
s opěrnými body na mysu Dobré naděje, v Ománském zálivu, v Goa na západním pobřeží 
Indie a v Malacce.

Emanuel I. nejenže projekt odmítl, ale uvědomil si, že Magalhães je pro portugalské 
státní zájmy hrozbou. Dá se předpokládat, že život bývalého králova důstojníka byl ohrožen, 
což si Magalhães uvědomil také a ještě téhož roku uprchl do Španělska. Pod jménem de 
Magallanes se usadil v Seville, kde se spřátelil s krajanem Diogem Barbosem a záhy se oženil
s dcerou jeho druhé manželky. Přitom neustále hledal podporu pro svůj projekt, teď už s jasně
artikulovaným cílem dokázat, že Moluky spadají do španělské sféry. Záhy získal mocného 
přímluvce v osobě arcibiskupa Juana Rodrigueze de Fonseca, který byl o pětadvacet let dříve 
zpovědníkem královny Isabely Kastilské a přičinil se o objevitelskou plavbu Krištofa 
Kolumba. Nyní stál v čele úřadu Casa de Contratación, což byla instituce, která pro 
španělskou korunu organizovala plavby do Nového světa. S jeho podporou pak už bylo pro de
Magalhãese snadné získat slyšení u španělského krále Karla I., který 22. března 1518 schválil 
vyslání expedice na Moluky západním směrem. Když se to dověděl portugalský král Manuel 
I., prohlásil Magalhãese za vlastizrádce, nechal zničit jeho majetek, včetně rozbití rodinného 
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erbu na jeho rodném domě v Sabrose, a portugalské loďstvo dostalo rozkaz španělskou 
expedici polapit a Magalhãese zajmout.

Pod Magalhãesovým velením

Výprava vyplula ze San Lúcaru 10. září 1519. Tvořilo ji pět starých karavel:

TRINIDAD, 130 tun, 55 mužů, generální kapitán Fernão de Magalhães 
SAN ANTONIO,130 tun, 60 mužů, kapitán Juan de Cartagena 

CONCEPCIÓN, 90 tun, 45 mužů, kapitán Gaspar de Quesada
VICTORIA, 90 tun, 42 mužů, kapitán Luis de Mendoza

SANTIAGO, 60 tun, 32 mužů, kapitán João Serrão 

Lodě nesly zásoby potravin na dva 
roky, posádky tvořili ze 60 % Španělé, 
Portugalců a Italů bylo 28, respektive 27, 
Francouzů 15, Řeků 8, Vlámů 5, Němci byli 
3, nechyběli ani 2 Irové a po jenom 
Angličanovi a Malajci. Zvláštní zmínku 
zasluhuje rhodský rytíř Antonio Pigafetta, 
který v době, když se výprava chystala, 
přebýval na španělském dvoře a požádal 
Karla I., zda se může zúčastnit, neboť se 
podle vlastních slov o velkých a úžasných 
věcech na moři Okeán zvaném rozhodl... 
vlastních zkušeností nabýt a jít se na tyto věci
podívat, ježto mně samotnému by nejedno 
uspokojení poskytnout mohly a známost 
jména mého u potomků by mi rovněž zajistily.
To se stalo, neboť Zpráva o první cestě kolem
světa, kterou Antonio Pigafetta sepsal po 
návratu pro velmistra Řádu rhodských rytířů 
Philippa de Villiers, se zachovala a je 
jedinečným dokumentem o této epochální 
plavbě.

Výprava byla již od samého počátku 
odsouzena ke kompetenčním třenicím. 
Španělským grandům, kteří veleli třem lodím,
se zajídalo, že musejí poslouchat 
portugalského přivandrovalce, a konflikty 
vypukly již na Tenerife, kde výprava učinila 
první zastávku. Když eskadra překonala 
rovník a zakotvila v zátoce dnešního Rio de 
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Janeira, musel Magalhães svého zástupce Juana de Cartagenu dokonce pro neposlušnost 
uvěznit.

Začátkem ledna 1520 zkoumala výprava ústí La Platy, o němž se Magalhães domníval, 
že je to hledaný průliv. O to větší bylo zklamání, když se ukázalo, že se pouze jedná o 
mohutnou řeku. Nezdar navíc utvrdil španělské kapitány v přesvědčení, že Magalhães je 
podvodník, agent vyslaný portugalským králem, aby španělské lodě přivedl do záhuby. 
Během přezimování v zátoce Saint Julian (Puerto San Julián na souřadnicích 
49°18′S     67°43′W   v provincii Santa Cruz v dnešní Argentině používají i současní jachtaři k 
oddechu) došlo k otevřené vzpouře. Španělští kapitáni Quesada a Mendoza se rozhodli 
osvobodit uvězněného Cartagenu. Přestože vzbouřenci opanovali tři lodě, podařilo se 
Magalhãesovi vzpouru potlačit. Mendoza byl během boje zabit a po narychlo uspořádaném 
procesu byl Quesada popraven a Cartagena a kněz Sánchéz de la Reina vysazeni na pusté 
pobřeží. O jejich osudu není nic známo, neboť další Evropané navštívili Saint Julian až po 
více než 50 letech, když zde roku 1578 přezimovala Drakeova výprava. Účastníci vzpoury 
nižších hodností pak byli zakuti do želez a po celou zimu museli vykonávat ty nejtěžší práce. 
Během zimy byla též ztracena karavela Santiago, když se při návratu z průzkumní plavby 
potopila v bouři, nicméně celá posádka se po strastiplném pochodu po pobřeží zachránila.

Koncem října 1520, kdy začíná na jižní polokouli léto, vyrazila výprava hlouběji na jih 
a na den Všech svatých 1. listopadu vplula do zátoky, která, jak se nakonec ukázalo, byla 
ústím hledaného průlivu mezi Ohňovou zemí a dnešním Chile. Magalhães jej nazval Estrecho
de Todos los Santos (průliv Všech
svatých), ale v příštích letech byl
přezván na Magellanův průliv podle
latinizované formy jména objevitele.
V době nalezení průlivu velel San
Antoniu Alvaro de Mesquita, Victorii
Duerte Barbosa a Serrão byl
kapitánem Concepcion. Největší
karavelu San Antonio odvelel
Magalhães k průzkumu dnešního
Magdalenina sundu, který odbočuje
z Magellanova průlivu na sever, avšak
loď už se k výpravě nevrátila, neboť
její lodivod Estêvão Gomes využil
samostatné mise, aby se zmocnil
velení, kapitána Mesquitu uvěznil a
zamířil s lodí zpět do Španělska. Zde
byl napřed uvězněn, ale když se jako
jediná vrátila v roce 1522 Victoria
s pouhými 18 muži na palubě, byl
omilostněn a znovu přijat do služby.
Připisuje se mu, že v roce 1524 objevil
Nové Skotsko, prozkoumal
Newyorskou zátoku a plul po dnešní
řece Hudson, kterou nazval řekou Svatého Antonína. Satelitní snímek Magellanova průlivu ukazuje, 

    jak úzký je.
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Zbylé tři lodě zdolaly průliv za 38 dní, což ani dnes není pro plachetnici špatný čas. 
Magellanova úžina totiž patří k nejzákeřnějším vodám na světě, kde bezvětří střídají prudké 
vichry, padající kolmo na hladinu, pověstné williwaws, takže v druhé polovině 19. století 
pluly klipry a windjammery radši Drakeovou úžinou kolem mysu Horn.

Ztráta lodě s největšími zásobami potravin znamenala pro výpravu pohromu, navíc když
se zhroutil Magalhãesův předpoklad, že za několik dní doplují když ne na Moluky, tak 
k asijským břehům. Netušil, že před jeho loděmi leží největší oceán světa, že od Moluk ho 
dělí olbřímí vzdálenost 7 300 NM. 

Nešťastnou náhodou volil kurz tak, že nezahlédli chilské břehy a minuli všechny 
tichomořské ostrovy a atoly, které jejich trasu lemovaly. Vál jim ale příznivý vítr a nepostihla 
je žádná bouře, takže Magalhães přezval Jižní moře na El mar pacifico, na Tichý oceán. 
Přeplavba trvala asi 100 dnů, než dopluli na Mariany. Mezitím na lodích došla strava.

Pigafetta ve své zprávě uvádí:

Tři měsíce a 20 dnů jsme vůbec neměli čerstvou stravu. Jedli jsme suchary, vlastně ne 
už suchary, ale jen prach s hrstmi červů smíchaný, protože ti to lepší sežrali; smrděly velmi 
myšími chcánkami a vodu žlutou, až shnilou jsme pili po mnoho dnů, a také hovězí kůže jsme 
jedli, co byly na hlavním stěžni, aby stěžeň stožárové lano nepředřel. Od slunce i od dešťů a 
větrů byly velice tvrdé. Nechávali jsme je čtyři až pět dnů v moři namočené, pak jsme je na 
chvíli položili na řeřavé uhlí a tak jsme je jedli, a často i piliny z prken. Krysy se prodávaly za
půl dukátu jedna, jen kdyby jich bylo dost... Pevně věřím, že takovou cestu už nikdo nikdy 
nevykoná.

Za takových podmínek vypukly na lodích kurděje a zemřelo na ně asi 30 mužů. 
Pigafettovi se nemoc vyhnula a též Magalhães zůstal zdravý, údajně kvůli osobní zásobě 
sušených kdoulí.

Po změně kurzu více na sever spatřily vyčerpané posádky Magalhãesových lodí 6. 
března 1521 ostrov Guam a domorodci, kteří se vyšplhali na palubu, si začali brát součástky 
lanoví, nože a čluny, neboť to pokládali za součást směnného obchodu, když dovezli nějaké 
čerstvé potraviny. Posádky to však braly jako krádež, a proto byly Mariany dlouho známy 
jako Islas de los Ladrones, tedy jako Zlodějské ostrovy.

Dne 16. března dorazila výprava na ostrov Samar, příslušející k východnímu 
Filipínskému souostroví. Lodě spustily kotvy u malého neobydleného ostrůvku Homonhon a 
strávily zde týden, aby se mohli muži trpícími kurdějemi zotavit. Přitom Španělé obchodovali 
s domorodci ze sousedního ostrova Zuluan a Magalhães si zapisoval jména okolních ostrovů a
zvyky jejich obyvatel. 

Na radu místních náčelníků zamířil k ostrovu Cebu, který byl v oblasti největší a měl 
nejvýznamnějšího vládce. Dne 7. dubna 1521 zakotvili Španělé v jeho přístavu a s vládcem 
ostrova, rádžou Humabonem, se pak generální kapitán jménem španělského krále dohodl na 
jakési spojenecké smlouvě. Rádža, jeho rodina a další domorodci se nechali pokřtít a na 
znamení, že do tohoto kouta světa dorazilo křesťanství, nechal Magalhães vztyčit na pobřeží 
kříž. Pokřtěný rádža pak požádal Španěly, aby se vylodili na přilehlém ostrůvku Mactan a 
zabili jeho náčelníka Lapulapu, který se mu nechtěl podvolit. 
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Španělé napřed nechtěli použít sílu a očekávali, že domorodci na Mactanu přijmou 
křesťanství stejně ochotně jako lidé na Cebu, avšak mactanský náčelník Datu Lapulapu a jeho
bojovníci se postavili na odpor. 

Magalhãesova smrt

Generální kapitán se vylodil na ostrově Mactan 27. dubna 1521 se šedesáti muži, další 
podporovali výsadek palbou z arkebuz a kuší z člunů, které se nemohly kvůli skaliskům více 
přiblížit. Vyloděný oddíl byl ihned na pláži napaden vrhacími zbraněmi domorodců z čela i 
z obou křídel. Podpůrná palba z člunů byla kvůli velké vzdálenosti neúčinná, na druhé straně 
zbraně mactanských válečníků nedokázaly Španělům v těžké zbroji podstatně ublížit. Situace 
se však změnila, když Magalhães nařídil, aby jeho muži zapálili chýše domorodců, což je 
rozzuřilo. Poté byl Magalhães zasažen do nohy otráveným šípem a nařídil ústup. Jelikož 
střelcům ve člunech došla munice, nemohl být ústup kryt palbou a číselná převaha 
rozzuřených mactanských válečníků vedla ke španělskému zbrklému útěku. Obzvláště 
Magalhães se stal cílem nepřátelských útoků, postupně byl raněn oštěpem do paže a poté do 
nohy těžkým domorodým mečem. Zůstal sám, a když se pokoušel přebrodit ke člunům, byl 
zabit náčelníkem Lapulapu. Podle Pigafetty zemřelo v boji několik dalších Španělů a přímo 
na bojišti byli pobiti všichni pokřtění domorodci, kteří Španělům pomáhali. Rádža Humabon, 
jehož vojenskou podporu Magalhães odmítl, se pokoušel tělo generálního kapitána a ostatky 
dalších zabitých Španělů vykoupit, ale Lapulapu odmítl. Kde a jak ostatky skončily, není 
známo. Po ostudné porážce Španělů rádža Humabon hbitě změnil strany a aby se zbavil nyní 
obtížných spojenců, pozval 30 španělských důstojníků na hostinu, kde po jídle jeho bojovníci 
27 Španělů zavraždili, včetně Duarte Barbosy, nového generálního kapitána. Zajatý velitel 
TRINIDADU João Serrão byl zabit na pobřeží, když jeho zástupce João Carvalho odmítl 
zaplatit výkupné a španělské lodě odpluly. 

Souboj mezi raněným Magalhãesem a náčelníkem ostrůvku Mactan Lapulapuem, který skončil smrtí generálního
kapitána (vlevo). Lapulapu je dnes pokládán za filipínský symbol boje proti kolonialismu, jak dokládá i tato obří

socha ve městě Lapu-Lapu (dříve Opon) na Mactanu (vpravo).
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Paradoxně jsou dnes Filipínci jedněmi z nejhorlivějších katolíků a kříž, který Magalhães nechal vztyčit na
pobřeží ostrova Cebu, uchovávají v katedrále jako relikvii.

Zoufalá cesta domů

Stefan Zweig v knize Muž a jeho čin píše, že po smrti generálního kapitána se kázeň 
eskadry rozpadla a španělské lodě, zbavené dalších velitelů, bezcílně bloudily Filipínami, jako
by posádky zapomněly na cíl výpravy.

Kniha Muž a jeho čin vyšla česky dvakrát. Poprvé v nakladatelství Jaroslav Tozička v Praze roku 1938 (vlevo),
podruhé v nakladatelství Naše vojsko v Praze roku 1959 (vpravo)
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      Podobizna Juana Sebastiana Elcana, původně kormidelníka na 
      Victorii, který tuto loď dovedl 6. září 1522 zpět do San Lúcaru a 
      dokončil první obeplutí zeměkoule v dějinách.

Karavela Concepción musela být
pro špatný technický stav a nedostatek
posádky spálena (z výpravy zbývalo asi
117 mužů), než konečně dvě zbylé lodi 
Trinidad a Victoria, nyní pod velením
Baska Juana Sebastiana Elcana,
původně kormidelníka na Victorii,
připluly 6. listopadu 1521 na Moluky,
konkrétně na ostrov Tidore. Španělé
naložili obě lodě hřebíčkem a
muškátovým oříškem, avšak asi váha
nákladu poškodila opotřebovaný trup 
Trinidadu, takže Elcano pod hrozbou,
že se blíží portugalské lodě, odplul
s Victorií sám. Ačkoli rozkazy zněly, že
se má výprava vrátit cestou, kterou
připlula, rozhodl se Elcano pokračovat
dále na západ a cestou domů obeplout
zeměkouli. Z původní posádky se 47
mužů rozhodlo pro návrat, 13 pro pobyt
na Molukách. Trasa do Sevilly měřila
asi 14 000 NM a Elcano ji hodlal zdolat
bez zastávky v jakémkoli přístavu,
poněvadž všechny kontrolovali
Portugalci. Victoria opustila Tidore 21.
prosince 1521, zamířila na Timor,
odkud po několika dnech odpočinku
pokračovala 7. února 1522 dále na
západ. Dokud nedosáhla 9. července Zeleného mysu na západním pobřeží Afriky, nespustila 
nikde kotvu.

Přes Indický oceán pluli hluboko na jihu, aby se vyhnuli portugalským námořním 
trasám. Tím se také vyhnuli nepříznivému monzunu. Podařilo se jim obeplout mys Dobré 
naděje, ale na západním pobřeží Afriky někde přistát museli kvůli kritickému nedostatku 
potravin a pitné vody. Nezbylo než zvolit Portugalci kontrolovaný přístav na Kapverdách. 
Když zde Victoria podle lodního kalendáře 9. července 1522 přistála, její posádka s 
překvapením zjistila, že pro místní je o den více, tedy 10. července. Stali se prvními lidmi, 
kteří si na vlastní kůži ověřili, že plavbou kolem světa na západ, ve směru zdánlivého pohybu 
Slunce, se jeden den ztrácí. 

Jelikož neměli dost peněz, museli Španělé za třetí dodávku potravin zaplatit hřebíčkem 
a tím prozradili, že neplují z Ameriky, jak tvrdili, ale z Asie, že jsou jednou z lodí 
Magalhãesovy výpravy. Se štěstím se jim podařilo utéci, nicméně museli zanechat 
v portugalských rukou 13 mužů jako rukojmí. 
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Aby se vyhnuli protivětrům, zamířili daleko na západ a teprve na výšce Sevilly otočili 
zpět k evropským břehům. To už se stravovali pouze rýží. Dne 6. září 1522 se pak do San 
Lúcaru vploužila zubožená Victoria a o dva dny později zakotvila v Seville. Její náklad 27 tun
hřebíčku převýšil náklady na výpravu dvakrát. Elcano ihned na místě sepsal pro císaře Karla 
V. zprávu o 700 slovech, v níž neopomněl orodovat za spoluplavce zajaté Portugalci. 

Trasa první plavby kolem světa, 10. září 1519 až 6. září 1522.

Dozvuky
Trinidad po opravě opustila Moluky 22. dubna 1522 s 50 tunami hřebíčku a zamířila 

podle rozkazů na zpáteční plavbu Tichým oceánem. Nedokázala však prorazit proti větrům, i 
když  vystoupala  až na 43. stupeň severní šířky, a když kurděje zahubily 30 mužů posádky a 
zbylo jen dvacet, vrátila se zpět na Moluky, kde ji zajali Portugalci. Byl to už jen šášní lodní 
prožraný vrak. Posádka byla držena za nelidských podmínek v zajetí a pouze čtyři muži se 
vrátili do Evropy – Juan Rodriguez utekl na portugalské lodi, ostatní tři, velitel Espinoza, 
námořník Gines de Mafra a norský dělostřelec Hans Vargue, byli převezeni do Lisabonu, kde 
byli dále vězněni ještě několik let.

Elcano, který též patřil v zátoce Saint Julian ke vzbouřencům, nenechal na 
Magalhãesovi nit suchou, a jediný, kdo se ho zastal, byl Antonio Pigafetta ve své Zprávě. 
Portugalský král  Jan III.  obvinil Elcana  za krádež nákladu koření z  pirátství a požádal  
Karla I., nyní už císaře Karla V., aby ho potrestal. Tím se znovu otevřel spor o Moluky, který 
nakonec vedl v roce 1524 k vyjednávání nejpřednějších kartografů a mořeplavců obou stran 
na portugalsko-španělské hranici. Za to, že Španělé souhlasili s tvrzením, že Moluky leží 
v portugalské sféře, jim Portugalci vyplatili odstupné ve výši 350 000 dukátů.

Ať už byl příčiny a pohnutky, které vedly k první plavbě kolem světa, jakkoli 
malicherné a nicotné, ať už ji provázely popravy a násilí, jedná se o heroický čin, jemuž se 
v dějinách mořeplavby nic nemůže vyrovnat. Dnes je v módě snižovat zásluhy evropských 
mořeplavců a tvrdit, že nic neobjevili, neboť všude, kam připluli, místní lidé své okolí znali a 
pojmenovali. To je sice pravda, ale zásadní rozdíl je v tom, že tito lidé postrádali pohnutky, 
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aby si dodali odvahu překročit hranice svého světa a vyplout do neznáma. Proto nepřipluly 
polynéské katamarany ani malajské prau či čínské džunky do Evropy, ale evropští mořeplavci
do Polynésie, Indonésie a Číny ano. Neboť oni tu odvahu měli, a největší pak Magalhães, 
který dokázal plout do neznáma za hranice svého světa nejdále, čímž přinesl celému lidstvu 
s trvalou platností globální pohled na planetu, která je naším domovem. Proto právem 
vystoupil po boku řeckých mytických hrdinů na nebesa, když jeho jméno nesou dva 
nejjasnější objekty na jižní obloze – Velké a Malé Magellanovo mračno. Pojmenoval je tak 
jeho kronikář a zastánce Antonio Pigafetta.

Žádný výkres nebo přesné vyobrazení Victorie se nedochovalo. Takto ji vyobrazil kartograf na jedné španělské 
mapě z o něco pozdější doby. Překvapivě má pouze dva stěžně. (vlevo) Pěkná replika Victorir je vystavena 
v chilském přístavu Punta Arenas na pobřeží Magellanova průlivu jako exponát muzea Nao Victoria, jež bylo 
pro veřejnost otevřeno 1. října 2011. (vpravo)

Český epilog 

Od konce minulého století napodobují Magalhãesúv čin každoročně stovky ne-li tisíce 
jachtařů, kteří plují okolo světa často s celými rodinami, včetně malých dětí. Umožňují to 
moderní technologie, stavba lodí z laminátu, dakronové plachty, satelitní navigace a příjem 
předpovědí počasí. Český mořeplavec Rudolf Krautschneider se však rozhodl zopakovat první
plavbu kolem světa za stejných podmínek, v jakých ji začátkem 16. století vykonal 
Magalhães. V roce 1996 objevil v Polsku trup rozestavěného dřevěného škuneru a další dva 
roky jej s dobrovolníky, jejichž jedinou odměnou byl slib, že na lodi poplují kolem světa, 
přestavoval do podoby Magalhãesovy karavely Victoria. Třístěžňová loď o délce 22,5 m a 
výtlaku 60 tun, které posádka familiárně říkala Viktorka, vyplula 1. srpna 1999 ze Štětína, aby
obeplula svět ve stopách Magalhãesovy výpravy. Po přeplutí Atlantiku došlo na Floridě (tam 
loď odbočila kvůli vestavbě pomocného motoru) k rozepří mezi kapitánem a posádkou jako 
v Magalhãesově případě, ale Ruda nikoho popravit nedal, ale naopak velkoryse loď poskytl 
posádce, ať plavbu uskuteční podle svých představ, a po ní ať mu ji někde v Evropě vrátí. 

Po zdolání Magellanovy úžiny plula Viktorka v Tichém oceánu od souostroví 
k souostroví, přičemž se posádka různě střídala, brala na palubu mořské tuláky a stopaře, 
protože většina původního osazenstva odpadla. Kvůli nejistým poměrům na Filipínách musela
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plout jižněji Torresovým průlivem, bohužel též vynechala Moluky (Indonésii) a přes 
Mauritius a Madagaskar dosáhla Kapského Města, v jižním Atlantiku zakotvila na Sv. Heleně,
v Recife se dotkla Brazílie, přes Azory doplula do Německa a Kielským kanálem se nakonec 
po pěti letech pod velením kapitána Jindřicha Kuchejdy vrátila 22. srpna 2004 do Štětína. 
Jediným dalším členem posádky, který absolvoval celou plavbu kolem světa, byl Ivan Orel, 
jenž podobně jako Antonio Pigafetta napsal pod názvem Idioti na plavbě kolem světa 
humornou, vlastnoručně ilustrovanou kroniku. (Nakladatelství Vladimír Šimek, 2006)

Foto Viktorky z archivu Yachtu: Jako pocta Magalhãesovi se 
z iniciativy Rudolfa Krautschneidera uskutečnila v letech 1999 až 
2004 plavba kolem světa na dřevěné trojstěžňové plachetnici, kterou
posádka přezvala na Viktorku. Celou cestu absolvovali kapitán 
Jindřich Kuchejda a Ivan Orel, jenž se ujal kronikářské role Antonia
Pigafetty

František Novotný

Zdroje:
Antonio Pigafetta, Zpráva o první cestě kolem světa, Mladá fronta 1975

Aleš Skřivan a Petr Křivský, Moře,objevy,staletí, Mladá fronta 1980
Hesla britské Wikipedie 
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